Sindicato dos Trab. no Serviço Público Municipal Presidente Dutra,
São José dos Basílios, Santa Filomena do Maranhão, Gonçalves Dias,

Graça Aranha Gov. Luiz Rocha, Gov. Archer e São Domingos do Maranhão

CNPJ: 04.637.978/0001-10- RS/MTb: 46000.007045/2004-48

Fundado: 23/04/2001

OFiCIO 0042023

Presidente Dutra - MA, 24 de janeiro de 2023.

A (0) Exmo (a) Senhor (a)

Salomão Barbosa de Sousa

Prefeito Municipal de Santa Filomena do Maranhão - MA

Assunto: Encaminhamento da Decisão da Assembleia Geral ocorrida em 18 de janeiro de

2023

O SINTEsPEM - Sindicato Intermunicipal dos Trabalhadores no Serviço Público

subsede de Santa Filomena do Maranhão, representado pelo seu 2° vice-presidente Ivaldo

Lopes Passos.

Vem através deste, encaminhar a Vossa Excelência, a Decisão da Assembleia Geral

Extraordinária referente a todas as categorias dos Servidores Públicos Municipais Efetivos.

Neste sentido, foi decidido que:

os servidores municipais de Santa Filomena do Maranhão decidiram realizar uma

manifestação (Ato público) no dia 07 (Terça Feira) de Fevereiro de 2023 em defesa

do cumprimento da Lei Municipal de n° 09/2008 - Plano de Cargos e Carreira do

Magistério, os Professores do concurso de 1997 com pós-graduação está somando RS

2.308,96 de prejuízo por mês devido a falta de atualização da tabela do PCCS, os

Professores do concurso de 2001 estão com perda de R$ 2.164,52 em sua remuneração

mensal e Lei Municipal 20/2015 - Plano de cargos e carreira, dos servidores do

apoio escolar, saúde e administração que engloba as categorias de agente

administrativo, vigia, AOSG, gari, motorista, assistente predial, guarda municipal,

nutricionista, psicólogo, veterinário, engenheiro agrônomo, engenheiro civil,

bibliotecário, assistente social, fisioterapeuta, técnico agrícola, técnico agropecuário,

Página 1 de 2

Gestão: 2020/2024-"A União faz a Força

Rua Altino Gomes, n 152, Vila Militar, Cep: 65.760-000-Pres. Dutra-MA oRC

(99) 98499-6570/ (99) 98107-9683 sintespem@yahoo.com.br T sintespem.org

Sindicato dos Trab. no Serviço Público Municipal Presidente Dutra,
São José dos Basílios, Santa Filomena do Maranhão, Gonçalves Dias,

Graça Aranha Gov. Luiz Rocha, Gov. Archere São Domingos do Maranhão
CANDO O CNPJ: 04.637.978/0001-10- RS/MTb: 46000.007045/2004-48

Fundado: 23/04/2001

digitador, auxiliar de contabilidade, odontólogo, procurador, bioquímico, analista

controle interno, médico, técnico de enfermagem e enfermeiro somam prejuízos

mensais que vai de R$ 300,00 a mais de R$ 1.000,00 por mês. Porém, esta Entidade se

coloca mais uma vez a disposição para negociar a Pauta de Reivindicação dos

Servidores para o ano de 2023.

Sem mais para o momento, na certeza que seremos atendidos, reiteramos nossa

disposição para dialogo com sua gestão.

Atenciosamente,

valdo Lopes Passos
2 Vicé Presidente

SINTESPEM

KCceer DO

Página 2 de 2

Gestão: 2020/2024-"A União faz a Força"

Rua Altino GComes, n' 152, Vila Militar, Cep: 65.760-000- Pres. Dutra-MA

(99) 98499-6570/ (99) 98107-9683 sintespem@yahoo.com.br sintespem.org DIC

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }